

Цѣна на вѣстника.

БЪЛГАРИЯ:

За година . . . 4 л.
За 6 мѣсеца . . 2 л.
За 3 мѣсеца . . 1 л.

СТРАНСТВО:

За година 6 лева.

Всичко що се отнася до вѣстн.
„ВРЪМЕ“, да се изпраща на адресъ:
Редакция в „ВРЪМЕ“ — Плѣвентъ.

Единъ брой 5 ст.

ВРЪМЕ

LE TEMPS

НЕЗАВИСИМЪ ВѢСТНИКЪ.

За обявления се плаща:

На I стр. на дума 10 ст.
» IV » » » 5 ст.

Обявления,
които се публикуватъ много пжти по
особно споразумѣние.

в. „ВРЪМЕ“

излиза всѣки ВТОРНИКЪ

Ръкописи не се връщатъ обратно
освѣнъ ако се заплатятъ пощен-
скитъ разноски.

Музикално дружество „ГУСЛА“.

ИЗВѢСТІЕ

Извѣстява се на любителитѣ на музиката, че при дружеството „ГУСЛА“ се открива отъ 18 т. м. курсъ по хармония, ръководенъ отъ капелмейстора на 17 полкъ, г-нъ Митревъ.

Занятията ще ставатъ два пжти въ седмицата: понеделникъ и четвъртъкъ отъ 6 до 7—7½ часътъ слѣдъ обѣдъ въ мъжкото училище „Мария Луиза“.

Желающитѣ да участвуватъ въ този курсъ се умоляватъ да се запишатъ въ книжарницата на Л. Дандоловъ и да дойдатъ на първо занятие въ понеделникъ 18 т. м.

Плѣвентъ, 14/XII 1906 г.

Отъ дружеството

Аккордьоръ

за пияна ще пристигне въ града и ще се бави само 2—3 дни.

Желающитѣ да си аккордиратъ пияната се умоляватъ да съобщатъ прѣдварително адреса си на редакцията.

КНИГОВЪЗНИЦАТА

И

ДЖАМДЖИЙНИЦАТА

на

Д. М. ШАПКАРОВЪ

Се примѣсти въ дюкена на г. Т. Бърдаровъ сръщу бирарията на г. ЧОЛАКОВЪ.

Министръ Панайодовъ адвокатъ.

Много отдавна ние изнесохме прѣдъ българското общество единъ фактъ, отъ който личеше, че Панайодовъ и като министръ на правосъдието не прѣстава да адвокатствува и за тая цѣль свързва договори съ частни лица да имъ печели дѣлата противъ общинитѣ. Думата ни е за дѣлото на М. Карабелюва противъ Плѣв. Градска Община за около 3000 декара гора отъ «Комодара», за което Панайодовъ е сключилъ условие съ Карабелюва при спечелване на дѣлото да си подѣлатъ бранището. Когато публикувахме горното, което потвърди и г. Т. Табаковъ съ подписа си, Панайодовъ нѣма куража да го опровергае, защото бѣше истинско. По-късно Софийскитѣ вѣстници изнесоха още купъ факти отъ които личеше, че министра на правосъдието продължава да адвокатствува, обаче долното писмо отъ съдружника

на Панайодова по адвокатство г. Б. Колевъ потвърждава по единъ безсѣмнѣненъ начинъ, какво Панайодовъ алченъ за пари, не се е спиралъ прѣдъ нищо за да ги добие и че всичкото врѣме на министерствуванieto си е и адвокатствувалъ.

Ето и това писмо:

Русе, 12 ноември 1906

Уважаеми Г-не.

Да Ви кажа едно ново, азъ се разотчихъ съ К. Панайодовъ. Увѣрявамъ Ви, по-алчно сжщество за пари отъ него на този свѣтъ не съмъ сръщалъ: като не остана доволенъ отъ 10000 л. които съ му далъ сръщу подписъ, той си позволи да ме обере и съ още толкова а може би и повече. Размѣнихме остра кореспонденция помежду си и отказва да ми повърне половината отъ сумитѣ, които е събралъ отъ клиентитѣ направо, безъ да ми каже и иска да ги задръжа само за себе си, въпреки нашия контрактъ, който гласи, че възнаграждението ще се дѣли на половина отъ всички стари и нови дѣла. Азъ съмъ му защитявалъ ¾ отъ дѣлата безплатно, понеже бѣше събралъ възнаграждението си прѣдварително и, недоволенъ отъ това и отъ 10,000 лева, които съмъ му броилъ, обра ме и съ още толкова.

Днесъ му пиша едно дълго писмо, въ което му отговарямъ, че неговитѣ заплашвания не ме стрѣска въ смисълъ, че ако станялъ отново адвокатъ, щелъ да направи да забравя, че съмъ ималъ нѣкога клиента прѣдъ русенскитѣ сждилища, на което азъ му отговорихъ, че не вѣрвамъ да е назначенъ да бжде свѣтникъ на Н. Ц. Височество до живогъ я, че както азъ може да забравя, че съмъ ималъ нѣкога клиента въ Русе, тъй и той може да забрави, че е билъ свѣтникъ на Н. Ц. В.), дадохъ му 3-дневенъ срокъ да помисли и ми отговори, слѣдъ което ще публикувамъ всичко. Така се свърши нашето съдружие.

Съ поздравъ:

Б. Колевъ.

П. п. Какво ще ми кажете Вие, какъ да постъпя? Азъ си позволихъ и съобщихъ г-ну Петкову за това».

Това безсрамие на Панайодова, вижда се, се е видѣло прѣкално даже на г. Д. Петкова, който — както увѣряватъ софийскитѣ вѣстници — го изругалъ силно. И тоя фактъ ще си остане единственъ въ нашата досегашна парламентарна история, гдѣто единъ министръ на правосъдието да продължава да адвокатствува. Разбира се, това не прави особено впечатление когато се касае за

единъ човѣкъ като Панайодова, който отиде да проси дърва и бѣдни свидѣтельства отъ общината. Странното обаче е, че и до сега никой не се постара да опровергае съдържанието на писмото, нито пъкъ да защити що годѣ Панайодова, и въпреки това за срамъ, тоя господинъ още продължава да бжде министръ и то когато заседава Народното Събрание.....

Класификация на Библиографията по децималната система.

Децималното класиране на библиографията и на библиотечни каталози е най нова система, която е усвоена отъ десетина години на западъ отъ библиографи и учени хора отъ разни професии. Тази система има за цѣль да внесе единство въ начинътъ на разпредѣление по науки, по отдѣли книжовнитѣ произведения както на единъ отдѣленъ народъ и езикъ, така сжщо и тѣзи на всички народи, т. е. книжнината взета изцѣло като произведение на човѣчската умствена култура въ разни мѣста и прѣзъ разни врѣмена. По тази система, между-народниятъ Библиографически Институтъ, съ главно сѣдалище въ Брюкселъ, си е задалъ за задача да събере библиографията на всички книжовни произведения въ цивилизования свѣтъ, да ги систематизира и пригоди за ползувание на всички хора отъ разни страни, които бораватъ съ умственъ трудъ.

Такова едно прѣдприятие въ областа на библиографията и библиотеководението нѣкога е било мечта и идеалъ на много книжовници и библиотеки; обаче днесъ това не е вече мечта а реализиранъ идеалъ. На западъ и въ Америка библиографията и библиотечното дѣло се стреми колкото е възможно да улѣсни и учени и народа да се ползува отъ книжовното богатство за своето умствено благо. И за тѣзи улѣснения и пригоди не се жалятъ ни сръдства, ни трудъ ни пожъртвувания. И какво по хубаво, по идеално дѣло отъ това, да имашъ възможностъ въ единъ моментъ, като съ единъ ключъ, да отключишъ храма на науката, да намѣришъ въ този храмъ това, което търсишъ и да вземешъ толкова, колкото ти е нужно? Новата децимална класификация, се стреми да стане ключа на токо що помѣнатия храмъ.

Децималната класификация, както е измислена отъ билиотекаря В. Деве, и както е разработена отъ Международния Библиографически Институтъ, не претендира да е научна, даже и кри-

тиките, които сж станали по нея, никакъ не сж посмѣли да я опрeкнатъ въ тази ѝ скромность, обаче по начина за прилагането ѝ въ библиографичното и библиотечното дѣло, тя е методична, има превъзходни технически страни, привлича хората къмъ трудъ и дава добри практически резултати за лѣсна и бърза услуга за ползуване по каквато била материя и въпроси отъ науката и литературата и отъ когато и да е.

Страницитѣ на единъ вѣстникъ не ни позволяватъ да изложимъ въ подробности принципитѣ на тази система, освѣнтъ да се ограничимъ да прѣдадемъ, ако можемъ, най сжщественото отъ това, което тя съдържа.

Най напърѣдъ ще кажемъ, че за децималната класификация, колкото и да четете, мжно може съ едно прочитане да се разбере, обаче най-лѣсно се разбира, когато се заловите да я изучавате за практически работи. Когато ний ще имаме единъ каталогъ нареденъ по принципитѣ на тази система, хората, които искатъ да се ползватъ, ще намѣратъ най-голѣми улѣснения и много скоро ще разбератъ, че въ този сложенъ механизамъ, тжй грижливо и трудно съставенъ, има много проста работа—просто единъ ключъ за да влизашъ въ областта на коя да е наука и за какви да е било въпроси.

Сега ще кажемъ какъ е наредена децималната класификация.

Всичкото чeловѣческо знание, което е отпечатено на книга въ разни страни и прѣзъ разни епохи, е взето като едно цѣло и е раздѣлено на 10 части. По този принципъ можете да вземете книгитѣ по цѣлия свѣтъ, можете да вземете и отдѣлна частъ книги, както и отдѣлни науки и въпроси да ги считате като цѣло, което ще раздѣлите на 10 части.

По този начинъ, чeловѣческото знание е раздѣлено на 10 части или класи.

Първата частъ, или първиятъ класъ, е посветенъ на ония печатни произведения, които съставляватъ знания отъ общъ характеръ. Такива сж: енциклопедичкитѣ съчинения, библиографията, периодическитѣ списания, вѣстникитѣ политически и обществени, сборникитѣ, полиграфията, разнитѣ колекции отъ ръкописи, разни колекции отъ книги, каталози и пр. и пр.

Останалитѣ 9 класи сж посветени на знания отъ специаленъ характеръ. За означаване първия класъ е приетъ знакътъ 00 съчинения и публикации отъ общъ характеръ, а за означаване деветитѣ класи сж приети числата отъ 01—09. И така сж получени 10. Класи.

00 Съчинения отъ общъ характеръ. Книжнина.

- 01 Философски и Етически науки.
- 02 Религия. Богословие.
- 03 Социални и юридически науки.
- 04 Филология.
- 05 Точни науки. Естествознание.
- 06 Прилагаеми науки. Технология.
- 07 Изящни изкуства.
- 08 Изящна литература.
- 09 История. География. Биография.

Всѣки отъ тѣзи главни класове е раздѣленъ на 10 отдѣли, които съставляватъ главната таблици на класификацията, която по долу излагаме.

Основната таблица се придружава съ други таблици, които служатъ да комбиниратъ наукитѣ и разнитѣ въпроси по съпровождатъ, и подпомагатъ едни науки, едно какво да било изслѣждане или установяването една система отъ знания. Тѣ сж така нарѣченитѣ *спомогателни таблици за общи подраздѣления* на кой да билъ отдѣлъ. Тѣзи общи подраздѣления иматъ слѣднитѣ знакове показатели.

Знакъ за подраздѣление материята отъ единъ отдѣлъ на книжнини отъ общъ характеръ и по форма на публикацията. *книжовенъ, формаленъ показателъ.* (0)

Знакъ за подраздѣление материята по мѣсто. — *Географически показателъ* (1—9)

Знакъ за подраздѣление — по езикъ, *филологически показателъ.* —

Знакъ за подраздѣление по време — *хронологически показателъ.* „

Знакъ за комбиниране — *относителенъ показателъ.* —

Знакъ за подраздѣление по азбученъ редъ. *Азбучинъ показателъ.* А—Я.

Понеже на нулата се отдава въ класификацията специално значение, то тя е отмахната отъ прѣдъ цѣлитѣ числа, които се подразбиратъ че сж десетични части и затова главнитѣ класове сж написани тжй:

- 0 Книжнина. Общо.
- 1 Философия.
- 2 Религия.
- 3 Социология.
- 4 Езикознание.
- 5 Точни науки.
- 6 Прилагаеми науки.
- 7 Изящни изкуства.
- 8 Литература.
- 9 История. География.

Таблицитѣ за общи подраздѣления сж много подробно разработени отъ Международниятъ Библиографически Институтъ, които мѣстото ни не позволява да прѣдадемъ въ тази статия. Съ тѣхъ се служи така.

- 1 Философия.

1 (0) съчинения отъ общъ характеръ по философия.

- 9 История.

- 9 (4) История на Европа.

9 (497). История на Балканския полуостровъ.

- 9 (497.2) Българска история.

- 3 Социология.

3=4. Социология съчинение написано на френски езикъ.

- 2 Религия.

2:7 Религия въ отношение къмъ изящнитѣ изкуства.

9 (497,2) „1877“ освобождение на България.

9) (497.2) „1887.....“ История на България — периодъ прѣзъ князуване на князь Ферденандъ I.

9 (497.2) „15“. България въ XV столетие и т. н.

За да си състави читателя, какъ се развива единъ отдѣлъ ще приведемъ слѣдния примѣръ.

- Класъ..... 3 Социология.

Отдѣлъ... 37 Възпитание и Образование

- Частъ..... 371 Педагогия.

Глава 371.1 Учителъ. Прѣподавателъ.

Статия... 371,10 назначение, качества, достоинства и задачи на учителя.

- Параграфъ.. 371.101 учителя като лич-

ность и общественъ дѣецъ.

Значи, за да отворимъ въ каталога една рубрика, въ която да се събиратъ публикации, които да третиратъ специално въпроса «учителя като личность и общественъ дѣецъ», трѣбва да си служимъ за всѣка библиографическа бѣлѣжка съ показателя 371.101, който ни показва, че този въпросъ е частъ отъ статията за призванието и задачитѣ на учителя изобщо, 371.1; а тази е частъ отъ педагогията — 371; а педагогията е частъ отъ отдѣла възпитание и образование — 37, а възпитателното дѣло е частъ отъ социалнитѣ науки 3, а социалнитѣ науки, въ широката имъ областъ, сж третата частъ отъ общото чeловѣческо знание.

Както виждате, всичко това обяснение се вписва въ библиографичната фиша и се съдържа въ децималниятъ показателъ 371.101.

Децималнитѣ показатели написани отъ лѣсна страна на горния край на картонна и наредени картонитѣ по реда на числата, служатъ и за страници на каталога, по които да се намѣри единъ диренъ прѣдметъ. Напр. подиръ картонъ съ показателъ 3 ще слѣдва картонъ, който има показателъ 37. Подиръ 37 ще слѣдва картонъ съ 371.1 и т. н. послѣ слѣдва по сжщия редъ 4, 5, 6 и т. н.

Казанитѣ горе 10 класа се нареждатъ по азбука така:

Биография	9
Богословие	2
България	(4972)
География	9
Езикознание	4
Естествознание	5
Изкуства изящни	7
Изящни изкуства	7
История	9
Книжнина	0
Литература	8
Науки прилагаеми	6
Науки социални	3
Науки точни	5
Науки юридически	3
Образование	37
Общи съчинения	0
Педагогия	371
Право	3
Прилагаеми науки	6
Религия	2
Социални науки	3
Социология	3
Технология	6
Точни науки	5
Учителъ	371.1
Философия	1
Юридически науки	3 и т. н.

Който иска да се ползува отъ така наредения каталогъ или отъ библиографическия репертуаръ на Института, или отъ коя да е библиотека, която е усвоила тази система, достатъчно е да опрѣдели материята, отъ която има нужда. Напр. единъ въпросъ, който обема съчинения, които описватъ възпитанието образованието или въобще учебното дѣло въ България, ще намѣрите въ ключатъ, подъ думитѣ.

Възпитание въ България . 37 (4972)

Образование въ България . 37 (4972)

Учебно дѣло въ България . 37 (4972)

ще вземете отъ методичниятъ каталогъ отдѣла 37 (4972) и ще намѣрите съб-

рани всички въпроси, по исканата материя, ако разбира се има нещо писано по нея.

По този начин, удобствата за ползване от библиографията и библиотеки-те били тѣ специални или народни, стават едни от най-съвременитѣ и най-цѣннитѣ за всѣкого, който иска да се учи и да се предава на умствени работи. Услугата става обща и еднаква и за професори, и за студенти, и за учени, и за работници и въобще за народа.

Не ще и съмнение че за такова едно дѣло иска трудъ, внимание, точностъ, аккоратностъ, срдства, искрени и прѣданни работници, но който избѣгва отъ трудъ за да прѣодолѣе и реализира едно общо ползно дѣло, той е врагъ на прогреса.

Сега ще изложемъ, какъ 10-те главни класове сж развити и е съставено генералната таблица за класиране, която служи за основа на по нататѣшни дѣления.

(Слѣдва)

П. Ненковъ.

ХРОНИКА

— По случай освобождението на града ни отъ рускитѣ войски, на 28 ноември т. г. сж били разпратени слѣднитѣ телеграми между кмета г. Т. Табаковъ и Н. Ц. В. Княза и Министръ — прѣдседателя г. Петковъ:

София

Негово Царско Височество Българския Князь Фердинандъ I-ий

Ваше Царско Височество,

Плѣвенци днесъ празнуватъ най-великия за тѣхъ день — освобождението си отъ турското владичество. По този случай, натоваренъ отъ тѣхъ щастливъ си случаѣмъ, че менъ се пада честта да поднеса прѣлъ стѣпнитѣ на Ваше Царско Височество, тѣхнитѣ и моитѣ най-искрени и вѣрноподанически чувства на скѣпа признателностъ къмъ Ваше Царско Височество и Династията Ви. Тѣ молистуваѣтъ Всевишния да дари на Ваше Царско Височество дълъгъ животъ за да можете въ скоро време да обедините подъ вашия скиптръ цѣлокупна България.

Въ този моментъ, Плѣвенци, които високо цѣнятъ пролѣтата кръвъ отъ руския и ромжиския народъ за освобождението на града Плѣвень, ме натовариха да помоля Ваше Царско Височество, да бждѣ признателностъ на тѣхнитѣ чувства на скѣпа признателностъ — прѣлъ стѣпнитѣ на Негово Императорско Величество Всеросийския Императоръ Николай Ц-й и Негово Кралевско Величество Ромжиския Кралъ Каролъ I-ий.

Плѣвенски Град. Кметъ: Табаковъ.

София

Министру Президенту Димитръ Петкову.

Днесъ, 28 Ноември, Плѣвенци като празнуватъ освобождението си отъ Турското владичество, ме натовариха по този случай, да Ви поднеса, като прѣлъ Министръ на България и ратникъ за освобождението ни, тѣхнитѣ и моитѣ поздравления.

Всевишний нека продължи днитѣ на живота Ви, за да можете да доживѣете една вѣлика България.

Кметъ: Табаковъ.

Плѣвень

Кмету Табакову

Моята благодарностъ на Плѣвенци и Вамъ за прочувствения прѣлъ.

Князьтъ

Плѣвенъ

Градския Кметъ Табаковъ.

Благодаря Вамъ и на Плѣвенскитѣ граждани за любезнитѣ поздравления.

Министръ: Д. Петковъ.

— Съобщаватъ ни, че сесията на Н. Събрание щѣла да бжде продължена до 22 т. м. за да може Народното Събрание да гласува бюджетитѣ и нѣкои важни законопроекти.

— Отъ нѣкои разпореждания на Министерството на Народното Просвѣщение може да се дойде до заключение, че то най-послѣ ще удовлетвори желанието на гражданитѣ ни като разреши щото класнитѣ училища въ града ни да се развиятъ до гимназии. Ние мислимъ, че постѣпкитѣ които се правиха до сега за постигането на тая цѣль не трѣбва да се спиратъ, а да се настоява до като се удовлетвори желанието на гражданитѣ ни.

— Извѣствяватъ ни, че Марко Карабелювъ е заплашвалъ нѣкои чиновници по сѣдебното вѣдомство, каква той има заповѣдь отъ министра да имъ съобщи, че ако тѣ не даватъ по извѣстна частъ отъ заплатата си всѣкой мѣсець ще бждатъ уволнени. Карабелювъ увѣривалъ, че ужъ тия пари били за министра. Разбира се ние не допускахме, че Панайодовъ ще падне толкова ниско, че да поиска да дѣли и заплатитѣ на чиновницитѣ и сме увѣрени, че това е дѣло само на Карабелюва, но слѣдъ писмото на Б. Колева, който твърди, че Панайодовъ билъ *най-алчния* човѣкъ за пари става очевидно, че Карабелюва, като е познавалъ тая негова черта е поискалъ да я използва за въ своя полза.....

— Пишатъ ни отъ с. Маранки — Тръстеникъ, че тамкашнитѣ учители подпомогнати отъ учителитѣ на нѣкои сѣлски села, на 2 т. м. сж прѣдставили пиесата «Иванку». Прѣдставлението е било посѣтено отъ много селяни и седянки, които сж останали извънредно доволни отъ редкото за тѣхъ забавление. Инициативата на Тръстенишкитѣ учители заслужава похвала и ние сме убѣдени, че тя ще бжда послѣдвана и отъ другитѣ учители въ нацията окрѣжъ.

— Срѣщата на Плѣвенскитѣ бивши и настоящи учители г. Тодоръ Табаковъ, Плѣвенския градски Кметъ, взима инициативата да покани на една интимна семейна срѣща всѣки бивши и настоящи учители въ града ни на 5 т. м. въ локада на Косто Лазаровъ. На срѣщата присѣствуваха около 200 души учители, учители и членове на тѣхнитѣ семейства, членове на общинския съвѣтъ, на училищното настоятелство и на окрѣж. училищния съвѣтъ. Между присѣствующитѣ забѣлѣзахме: Окр. Училищния Инспекторъ г. Андреевъ и г-жа Андреева, Окол. Инспекторъ и г-жа Папазова, Директора на Дѣвическото Класно училище и г-жа Велчевъ, Директора на Мжжкото класно училище г. Нойковъ, окр. инженеръ г. Ивановъ, лѣкаритѣ г. Недковъ и г-жа Недкова, г. Смоляновъ, околийския началникъ г. Дановъ, капитанитѣ г. Добревъ и г-жа Добрева, Харизановъ и Димовъ, прѣдседателя на Окр. Сѣдъ г. Брънековъ и г-жа Брънекова, г. Ангелъ Дановъ и г-жа Данова, Каспера на Б. Н. Банка г. Цигова, г-ца Дирекова, г-жа Докова, Финансова Началникъ г. Цвѣтковъ и г-жа Цвѣткова, и по-голѣмата частъ отъ сегашнитѣ учители и учителки въ Плѣвенскитѣ училища.

Въ една доста дълга рѣчь г. Табаковъ обясни на събранитѣ, че цѣлта на тая срѣща е двояка — отъ една страна да се поднови празнуването на патронния празникъ на най-старото въ града ни мжжко училище «Св. Николай», а отъ друга да се опознаятъ помежду си сегашнитѣ учители и бившитѣ и по тая начинъ учителитѣ да се сблѣжатъ съ гражданитѣ.

Окрѣжния училищный инспекторъ г. Андреевъ отговори отъ името на учителитѣ на г. Табакова, че тѣ въсприематъ съ радостъ неговата хубава идея и изказа благодарностъ къмъ училищното настоятелство което прави всички възможни жертви за да улесни и помогне на учебното дѣло въ Плѣвень.

Произнесоха се и нѣкои други наздравници. Подъ звуковетѣ на музиката на 17 Доростолски полкъ събранитѣ се веселиха до кжсно прѣлъ нощта.

— Комисията избрана отъ гражданитѣ ни за да събере, заедно съ церковното настоятелство, нуждитѣ суми за възобновяване-

то на съборния храмъ «Св. Николай» е имала вече нѣколко засѣдания въ които е обмисляванъ начина по който ще трѣбва да се събиратъ сумитѣ и нѣкои други въпроси. и е рѣшила да се раздѣли на нѣколко комисии отъ по трима души, отъ които комисии всѣка една ще обикаля по една частъ отъ града и ще покани гражданитѣ да дадатъ своята лепта.

— Курсъ по хармония. Музикалното дружество «Гусла», извѣства, че при същото се открива курсъ по хармония. Курса щѣ ржководи капелмейстора г. Митревъ. Надѣваме се, че желающитѣ, които се интересуватъ отъ музика не ще изпуснатъ случая, гдѣто срѣщу малка такса ще на учатъ много съществени работи по музиката.

Денътъ за откриване курса ще бжде своєврѣменно оповѣстенъ въ отдѣлни обявления.

— Книжнина. Отъ извѣстие врѣме насамъ въ града ни почна да излиза в. «Утро», органъ на радикалъ — демократическата партия, който се редактира отъ учители и чиновници повечето отъ които сж съ висше образование и прѣимущественно филолози.

За да дадемъ възможностъ и на нашитѣ читатели да видятъ идеята, които тоя вѣстникъ си е поставилъ за задача да популязира отъ името на радикалъ — демократическата партия, а тѣ сжщо и за да разпространимъ още повече тия идеи, ние направихме долнитѣ извадки на нѣкои по важни мисли изказани отъ в. «Утро», върху които обръщаме вниманието на нашата читателство.

«Каква е нашата интелигенция»..... Освобождението ни отъ политическото робство породило у насъ нови нужди и нови условия за животъ. Свършившитѣ прѣди нѣкои училища съ вѣдуществляваха само отъ идеята да служатъ на ближния си, тѣ се залаваха или съ учители, или съ търговия и занаятъ,.... «Обаче, слѣдъ освобождението всички мѣста по държавн. управа трѣбваше да се завзематъ отъ българи взети отъ срѣдата на сѣ интигенция..... По тая начинъ интигенцията у насъ се обрѣна на чиновническа каста и се отстрани отъ... народа.

«Ето кои съставятъ днесъ нашата интелигенция: чиновници и учители. За военитѣ и дума не може да става. Тѣ се силятъ..... да бждатъ далечъ отъ народа, който знае по какви съображения».....

«Учителитѣ сж съ срднѣ и висше образование..... учителитѣ и чиновницитѣ иматъ ясно разбиране на живота, вникнали сж въ народнитѣ неволи, прѣживватъ ги, ала нищо не сж направили за народна полза. Па сегашнитѣ народни водачи, членове на малка адвокатска каста..... отстранили сж, чрѣзъ законъ учителитѣ и чиновницитѣ да упражняватъ гражданското си право — забранили сж на тая виша народна интелигенция да насочва на народа неговия политически и културенъ идеалъ. Учителя и чиновника цѣли 15 години трѣбва да бжди нѣмо животъ.....» (т. е. адвокатитѣ сж забранили на висшата народна интелигенция да насочва културния идеалъ на народа и да упражнява гражданскитѣ си права б. р.) «Нѣкои, (учители и чиновници отъ висшата народна интигенция б. р.) За да се освободятъ отъ тоя тежъкъ и непоносимъ животъ, вършатъ прѣстѣпни дѣла.....» А не трѣбва да забравяме, че интигенцията има голѣмо влияние надъ младитѣ..... Да, ний изказваме твърдѣ горчиви нѣща за нашата интелигенция..... И бждания историкъ ще отдѣли най-черната страница за тая сбирщина, която иска да се нарече съвремена, интелигенция и бждаето поколение ще сипи проклятия върху тѣхъ..... За пълното морално и материално съсипване на страната ни..... (Утро бр. 2 ст. 1).

«Интелигентитѣ у насъ, собствено въ нашия градъ, сж подѣлили интигентността си на двѣ: на външна и вътрѣшна. На външната високитѣ плѣв. първенци служатъ прѣкалено, обаче на другата сж изневѣрили. Рѣдко ще се съзрѣ чистокръвенъ плѣвенецъ отъ даденъ на обществената дѣйностъ.....» Ние имаме свободни интелигентни — плѣвенци: медици, инженери, адвокати. Владени въ мисълта за спокоенъ животъ — никакъ не ми

слятъ за ония задължения, що трябва да има всеки един гражданин към родния си градъ. («Утро» бр. 2 ст. 3).

«Най-вече сега въ насъ съ всички сила попове, класни учители, депутати, високи чиновници, капиталисти, представителитъ на жылтата преса — всички проповѣдватъ на измъчения народъ да има велико търпение въ страданието и да обича ония, които го причиняватъ. И всичко това тия хищници желаятъ и искатъ въ името на нѣкаква любовъ». («Утро» бр. 3. ст. 1.)

«И така трѣбваше да стане: кога отъ кабинета биде изваденъ Рачо Петровъ, той трѣбваше да признае, че това стана по лични негови мотиви». («Утро» бр. 4 ст. 2. кол. 2).

«Може да се каже, че въ нашия градъ има най-богата и най-уредена библиотека. Всички цѣлени съчинения на руски и френски по различни отрасли на науката читателя ще ги намѣри..... А тия книги сж наредени по единъ величавъ редъ.....» («Утро» бр. 4. ст. 4 кол. 1).

«Радикалъ-демократическата партия ще се стрѣми високо да подигне културното равнище на всички граждани, безъ разлика на тѣхното социално положение». («Утро» бр. 3 стр. 3 кол. 2).

(Ind. Bibl. 398.5).

— **Дѣтско забавление.** На 9 т. м. биде дадено, въ салона на читалището «Съгласие», дѣтско забавление. Прихода отъ това забавление, възлизашъ на около 200 лева биде прибавенъ къмъ «фонда за подпомагане бѣдни ученици, при основнитѣ училища» въ градътъ ни.

Всички номера на забавлението се изпълняваха отъ дѣца. Имаше: маршировка, пѣснички на два и три гласа, декламации, сценичка и много други.

Ржководители на дѣцата бѣха неуморимия старъ учителъ Г. Гановъ, и Хр. Поповъ и учителката Бърдарова.

Така щото за настѣпающитѣ свѣтли празници на много дѣца ще бждатъ купени дрѣшки, обувка и други потреби.

— **Тия дни** въ градътъ ни пристигна единъ членъ отъ Рус. Апел. Сждъ, делегиранъ отъ сжщия сждъ за да разслѣдва нѣкой оплаквания противъ II сжд. слѣдователъ, при тукашния окр. сждъ. Споредъ съобщението на нѣкой столични вѣстници, той билъ ужъ взималъ, отъ подсъдимитѣ рушвети, за да ги освобождава и още много други обвинения имало противъ него.

— **Сказка.** Въ недѣля на 10 т. м. свещеникъ Георги Поповъ държа сказка върху темата «Наука и Религията». Салона бѣше пъленъ съ множество публика. Сказка започна и захвана да оборва всички ония нови течения и съмнения, които сж обхванали днешното общество. Похвално е отъ негова страна гдѣто се е заелъ съ тѣжката задача да възтанови вѣрата на днешното общество, което захвана да се съмнява въ сжществуването на Бога.

— **По разпорѣждане** отъ Българската Нар. Банка, извѣстява се на населението, че ажио за златото не съществува. Единъ наполеонъ е равенъ на 20 лева сребро.

— **Опровержение.** Въ редакцията ни се получи слѣдното опровержение отъ настоятелството на дружеството «Св. Панталеймонъ», върху съмненията изказани въ вѣстника ни по управлението на дружеството:

«Благотворителното дружество «Св. Панталеймонъ» въ общето си заседание на 22 октомврий т. г. на което бѣ поканена и редакцията, но не се яви, слѣдъ като изслуша отчета на г-на Прѣдсѣдателя Д-ръ Козаровъ и даденитѣ му обяснения върху хвърленитѣ обвинения върху него и настоятелството, дойде до заключение, че редакцията е введена въ заблуждение като е напечатала въ вѣстникътъ си невѣрни и неровержени свѣдения, за което

нѣщо събранието искава своето съжаление. — Тѣй като, дружеството отъ както сжществува всѣка година на своятъ годишенъ празникъ «Св. Панталеймонъ» е давало печатанъ отчетъ за своята дѣятелностъ и като при това е раздавало отчета си на всички присѣствуващи. Нищо тайно и комшийски не е вършено, всѣки пѣтъ е разгласявано какъ е вършило и какво ще върши. Не е вѣрно, че сумитѣ внесени въ Банка «Напрѣдъкъ» и Пощата сж на името на Д-ръ Козаровъ, а сж на името на дружеството — Лотарията всѣки пѣтъ е (била) разигравана подъ контролата на Настоятелството и за събранитѣ суми се е съставлявалъ нуждния актъ и сж били записвани въ приходорасходната книга. — Никакви лотарийни прѣдмети не сж злоупотребявани, защото ако сж оставали такива, то тѣ сж провѣрвани и оставани за друга лотария. — Прѣдсѣдателятъ, много добръ е знаелъ да пази интереситѣ на дружеството, за това е и внесалъ паритѣ въ пощата, а не въ Банка Напрѣдъкъ. — Защото Банка Напрѣдъкъ не приема суми на текуща смѣтка съ процентъ (%) тя приема и плаща 5% ако сумитѣ съ внесжтъ на 3—5 год. и то въ злато. — Когато въ пощата, колкото и когато се внесжтъ, плаща 4% и при това тамъ върху печалбитѣ не се взема държавенъ данъкъ, а въ банката такъвъ се взема».

Горното опровержение, направено отъ «Хорски срамъ», въ сжщностъ не опровергава нищо, защото: а) ние твърдѣхме, че ежегоднитѣ отчети на дружеството не сж провѣрени отъ никого, а отъ самото отговорно настоятелство или по-добре отъ самия прѣдсѣдателъ; б) че е нарушенъ флагрантно устава съ факта, че прѣдсѣдателя задържа у себѣ си суми по-големъ отъ 200 лева и с) че въ списъка на дружественитѣ вѣщи не личи нито една вѣщъ останала отъ лотарийнитѣ прѣдмети, когато и отъ тѣзгодишната лотария има останали такива

На всички тия наши твърдения намъ се противопоставя това, че отчета билъ изслушанъ и одобренъ. Да, по довѣрие. Но има ли навр. нѣкой протоколъ отъ миналата година, въ който да е констатирано, че отъ разиграната лотария за въ полза на дружеството сж останали толкова и такива прѣдмети; другъ протоколъ, който нѣкъ да констатира, че сжщитѣ тия прѣдмети ще се разиграятъ и въ новата лотария и че сж разиграни и слѣдователно израсходвани?

Има ли нѣкое рѣшение на настоятелството или на дружеството, което да разрѣшава на прѣдсѣдателя да държи въ касата 700 лева както личене въ тѣзгодишния отчетъ? Ако такова рѣшение нѣма и ако тия пари сж държени въ касата, то пита се, сигурно ли е, че тѣ не сж употребявани и за частни нужди?

Ето това бѣха и нашитѣ твърдения и на тѣхъ искаме да имаме отговоръ и то не голословенъ, а подкрѣпенъ съ данни, а такова топанджийско опровержение не може да убѣди освѣтъ авторитѣ си!

— **Публични вечерни курсове.** Дружеството на класнитѣ учители въ града ни е взимало похвалната инициатива да отвори публични вечерни курсове по: хигиена, гражданско учение, Физика, Астрономия, Политическа економия и пр. Курсоветѣ ще бждатъ открити вѣроятно отъ началото на мѣсець Януарий 1907 година. Тия курсове ще се четатъ три пѣти седмично отъ 8 до 10 часа вечеръ.

— **Имената** на пожертвователитѣ за безплатнитѣ трапезарии, (продължение отъ бр. 23).

Миланъ Вълковъ	1 л.
Д-ръ Хазмановъ	1 »
М. х. Константиновъ	2 »
Ангелъ Дановъ	2 »
М. Деветаклиевъ	1 »
М. Папазовъ	2 »
Ангелъ Минковъ	1 »
Ангелъ Иочевъ	1 »
М. Памиковъ	1 »
М. Сенковъ	2 »
Свещ. М. Шаранковъ	3 »
М. Данковъ	1 »
Кап. М. Туховъ	5 »
Д. Стояновъ	40 »
Г-жа Ник. Савинова	5 »
Г-нъ Ник. Логоидисъ	20 »

Н. Дереконъ	5 »
Н. Капчевъ	2 »
Н. Хасекиевъ	2 »
Подполк. Бояджиевъ	2 »
Поручикъ Пенчевъ	2 »
Свѣщен. Н. Цвѣтковъ	1 »
Н. Чобановъ	2 »
С. Бояджиевъ	50 ст.
Н. Върбенковъ	50 ст.
Н. Мутафовъ	4 л.
Н. Недѣлковъ	1 »
Н. Георгиевъ	2 »
Н. Мишевъ	1—20 ст.
Н. Игнатовъ	2 л.
Н. Кръстановъ	4 »
Андр. Андровъ	1 »

Научна хроника

— **Единъ анестезикъ.** Въ единъ отъ Японскитѣ острови сж намѣрили една трѣва, която причинявала сънъ. Нарѣчена е била «Скополаминъ», по наркотическото си дѣйствие, надминавала всички други наркотически трѣви. Сокътъ на «Скополамина» нацѣрканъ подожкожно у човѣка или животнитѣ, приспивалъ ги дълбоко въ продължение на 9 часа; слѣдъ събужданието тѣ не чувствували никакви неприятности, както при сега употребяванитѣ упойтелни лѣкарства. Алкалоидътъ на *Scopolia atropoides* е петъ пѣти по-силенъ отъ Атропина. Той се употребя самъ или комбиниранъ съ морфина. Той е добро спомагателно сръдство въ извършване на много хирургически операции.

Долно Дѣбнишко селско Общинско управление.

ОБЯВЛЕНИЕ

№ 1845

с. Долни Дѣбникъ 4/XII 1906 год.

Общинското управление обявява на г. г. интересующитѣ се, че на 21, 22 и 23 Декемврий н. г. въ помещението на общинската канцелария ще се призведѣтъ публични търгове, съ явна конкуренция, отъ 2—5 часа слѣдъ обѣдъ, за отдаване на наематели слѣдующитѣ общински, доходи за 1 година т. е. отъ 1/1 907 год. до 1/1 908 год., а именно:

1) На 21/XII дохода на общината отъ «Интезапа» съ първоначална цѣна 400 лева и тоя отъ «Кръвнината» съ първоначална цѣна 40 лева.

5) На 22/XII сжщий дохода на общината отъ 40 декари съставляющи училищно ступанство, съ първоначална цѣна, 120 лева, на 15 декари общинска ливада, съ първоначална цѣна 50 лева и 20 декари общинска ливада съ първоначална цѣна 80 лева.

3) На 23 сжщий на 20 декари общинска ливада въ мѣстността «Бръстака», съ първоначална цѣна 70 лева, 19 декара общинска нива, въ сжщата мѣстностъ съ първоначална цѣна 75 л., и 14 декара общинска нива, въ мѣстността «Лозята» съ първоначална цѣна 50 лева.

4) Исканий залогъ, за участие въ търговетѣ е 5% отъ първоначалната оцѣнка.

Поемнитѣ условия и др. книжа могатъ да се видятъ всѣки денъ и часъ въ общинската канцелария.

Кметъ: Къно А. Игнатовъ.

Секретаръ-бирникъ: К. Антоновъ.

Плѣвентъ, печатна Т. Хр. Бърдаровъ.